censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescen-
do, plenam et liberam concedimus auctoritate presentium 
potestatem. Dátum Viterbii X. Kalendas Octobris. Pontifi-
catus nostri anno primo. 

(III . Miklós pápa Reges tá iból , The ine r i d , m. 1. k. 332.1.) 

77. 

20) A pápa Fülöpöt felhatalmazza, hogy a híveket bucsuked-
vezményekben részesíth esse. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei venerabili 
fratri Philippo Episcopo Firmano Apostolice Sedis Legato. 
Cum te ad Ungar ie , Polonie, Dalmatie, Croatie, Rame, Ser-
vie , Lodomerie, Galitie et Cumanie partes, tibi commisso 
inibi plene legationis officio, pro arduis negotiis destinemus ; 
nos volentes, ut ecclesie illarum partium ex tua legatione 
commodum aliquod consequantur, presentium tibi auctoritate 
concedimus vere penitentibus et confessis, qui ad fabricas ec-
clesiarum ipsarum manum porrexerint adiutricem, decem vei 
viginti, triginta vei quadraginta dies de iniunctis sibi peni-
tentiis misericorditer valeas per triennium seu quinquennium, 
sicut expedire videris, relaxare. Dátum Viterbii X. Kalen-
das Octobris, Pontificatis nostri anno primo. 

(III. Miklós p á p a Regestá iból , The iner id. m. I. k. 332. 1.) 

MONUM. HÜNG. HIST. — Din, 9 10 

78. 

21) A pápa Fülöpöt meghatalmazza, hogy társpapjait, ha ne-
talán simoniát követnének el, a büntetés alól felmenthesse. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei venerabili 
f ratr i Philippo Episcopo Firmano Apostolice Sedis Legato 
salutem et Apostolicam benedictionem. Cum te ad Ungarie, 
Pulouie, Dalmatie, Croatie, Rame, Servie, Lodomerie, Gali-
tie et Cumanie par tes , tibi commisso inibi plene legationis 
officio, pro arduis negotiis destinemus; volentes tibi aliqua 
concedere, per que saluti consulere valeas animarum \ fra-
ternitati tue presentium auctoritate concedimus, ut cum qui 
buslibet religiosis personis tue legationis, cuiuscumque sint 
ordinis, que dato aliquo pro acquirendis, vei recepto pro 
exhibcndis locis in monasteriis commiserunt vei commiserint, 
legationc ip^a durante s jmoniacam pravitatem possis, prout 
expedire videris, dispensare. Non obstante constitutione con-
cilii generális. Dátum Yiterbii X. Kalendas Octobris? Ponti-
ficalus nostri anno primo. 

(I l i . Miklós p á p a Reges tá ibó l , Thf i iuer id. m I. k. 333. 1.) 

79. 

22) A pápa Fülöpnek megengedi, hogy a megürült esztergami 
érsekség jószágait és jövedelmeit kezelhesse. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei , venerabili 
fratri Pbilippo Episeopo Firmano Apostolice Sedis Legato 
salutem et Apostolicam benedictionem. Cum te ad partes 
Ungarie , tibi commisso inibi plene legationis officio, desti-
nemus, et Strigoniensis Ecclesia sit ad presens pastoris so-
latio destituta ; Nos Ecclesiam ipsam preservari a dispendiis 
cupientes, fraternitati tue per Apostolica seripta mandamus, 
quatenus domos , munitiones, castra et omnes fructus , red-
ditus ac proventus ad Arcbiepiseopalem Sedem Strigonien-
sem spectantes per te vei per alium seu alios recipiens ad 
manus tuas, fructus, redditus et proventus predictos ad opus 
futuri Arcbiepiscopi deponas in aliquo tuto loco, et illos una 
cum predictis domibus, munitionibus et castris facias cum 
summa diligentia eustodiri, rescripturus nobis fideliter con-
ditiones et statum Ecclesie memorate, quid de premissis re-
ceperis , dispositionis modum, et quicquid in bac parte fece-
ris, ut discernamus apertius, quod in premissis et circa sta-
tum ipsius Ecclesie sit imposterum faciendum. Contradictores 
etc. Dátum Viterbii X. Kalendas Octobris, Pontificatus nostri 
anno primo. 

(111. Miklós p á p a Reges tá iból , The ine r id. ra 1. k. 333. 1.) 

80. 

23) A pápa Fülöpnek megengedi, hogy ázon vidékeket, melyekbe 
apostoli követül küldve van, bármikor és ismételve is szabadon 

látogathassa. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei , venerabili 
fratri Pbilippo Episcopo Firmauo Apostolice Sedis Legato, 
salutem et Apostolicani benedictionem. Cum te ad Ungarie 
ac Polonie, Dalmatie , Croatie, Rame , Servie , Lodomerie, 
Galitie et Cumanie partes, tibi commisso inibi plene legatio-
nis officio, pro urgentibus et arduis negotiis destinemus , vo-
lentes ut commissa tibi negotia, submotis impedimentis qui-
buslibet, liberius et efficacius exequaris, fraternitati tue pre-
sentium auctoritate concedimus, ut si fueris partes illas in-
gressus, et ex aliqua causa rationabiü vei ex improyiso for-
san eventu, postmodum illas egredi te forte contigerit et in 
vicinis partibus commorari, possis semel iterum et quotiens 
oportunum fueri t , reingredi ad easdem, et tam iutra ipsas 
quam extra, prefatum officium et cetera tibi litterarum no-
strarum auctoritate commissa, quautum ad negotia partium 
predictarum, sicut expedire videris, in omnibus exercere. Dá-
tum Viterbii X. Kalendas Octobris, Pontificatus nostri anno 
primo. 

(111. Miklós p á p a Reges tá iból , The ine r id. m. I. k. 333. 1.) 

81. 

24) A pápa Fülöpöt feljogosítja, hogy az Öt illető provisiókat 
követelhesse. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei , venerabili 
fratri Philippo Episcopo Firmauo Apostolice Sedis Legato 
salutem et Apostolicam benedictionem. Cum te ad Ungarie, 
Polonie, Dalmat ie , Croatie, Rame , Servie, Lodomerie, Ga-
litie et Cumanie partes, tibi commisso inibi plene legationis 
officio, pro urgentibus et arduis negotiis destincmus, in de-
sideriis nostris geritur, ut submotis impedimentis quibuslibet 
huiusmodi negotia prosperum consequantur effectum ; frater-
nitati tue, ut procurationes tibi debitas, eadem legatione du-
rante, tam in absentia, puam in presentia petere ac recipere 
libere valeas, contradictores per censuram ecclesiasticam 
appellatione postposita compescendo, plenam concedimus 
auctoritate presentium facultatem. Dátum Viterbii X. Kalen-
das Octobris, Pontificatus nostri anno primo. 

(III. Miklós p á p a Reges tá ibó l , T h e i n e r id. m. I. k. 333. 1.) 

82. 

25) A pápa Fülöpöt provisióinak tekintetében rendkívüli hata-
lommal felruházza. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei, venerabili 
fratri Philippo Episcopo Firmano Apostolice Sedis Legato 
salutem et Apostolicam benedictionem, Cum te ad Ungarie 

ac Polonie, Dalmatie , Croatie, Rame , Servie, Lodomerie, 
Galitie et Cumanie pa r t e s , tibi commisso inibi plene lega-
tionis officio , pro urgentibus et arduis negotiis destinemus ; 
ut in eommissis tibi negotiis eo possis prosperari facilius, 
quo maiori per nos fueris auctoritate munitus, fraternitati tue 
compellendi quoslibct Prelatos, cuiuscumque preminentie vei 
dignitatis extiterint, nec non regulares Cistercienses, Pre-
monstratenses, Cluniacenses et aliorum ordinum, Magistros 
quoque, Priores et fratres Sancti Joliannis Jerosolimitani, 
Militie Templi et aliorum quorumcumque Hospitalium sive 
dömorum, et alias ecclesiasticas personas cathedralium et 
aliarnm ecclesiarum sive monasteriorum exemptorum et non 
exemptorum, per censuram ecclesiasticam ad contribuendum 
in procurationibus tibi debitis, non obstantibus quibuscum-
que privilegiis et induigentiis Apostolicis, per que in hac 
parte possent quomodolibet se tucr i , et de quibus quorum-
cumque totis tenoribus de verbo ad verbum cleberet fier 1 in 
nostris litteris mentio speciális, plenam auctoritate presen-
tium concedimus potestatem. Datura Viterbii X. Kalendas 
Octobris, Pontiíicatus nostri anno primo. 

(III. Miklós p á p a Reges tá ibó l , Thc ine r id m. I. k. 333. 1.) 

83. 

26) A pápa Fülöpöt feljogosítja, hogy a követségében szükséges 
kiviteleket tehesse. 

Nicolaus Espicopus seruus seruorum Dei , venerabili 
fratri Philippo Episcopo Firmano Apostolice Sedis Legato 
salutem et Apostolicam benedictionem. Cum te ad Ungarie 
ac Polonie, Dalmat ie , Croatie, Rame, Servie, Lodomerie, 
Galitie et Cumanie par tes , tibi commisso inibi plene lega-
tionis officio, pro urgentibus et arduis negotiis destinemus 

in desideriis nostris geritur, ut submotis irupedicnentis qui-
buslibet huiusmodi negotia prosperum consequantur effectum. 
Quare fraternitati tue presentium auctoritate concedimus, ut 
evectiones, quot commissis tibi negotiis videris expedire, 
duccre libere valeas , constitutione Generális Concilii non 
obstante. Dátum Viterbii X. Kalendas Octobris, Pontificatus 
nostri anno primo. 

(III. Miklós pápa Reges tá ibó l , T h e i n e r id. m I. k. 333. 1.) 

84 

27) A pápa Fülöpöt feljogosítja, hogy a szót nem fogadó szerze-
teseket egyházi kedvezményeiktől megfoszthassa. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei, venerabili 
fratri Philippo Episcopo Firmano Apostolice Sedis Legato 
salutem et Apostolicam benedictionem. Cum te ad Ungarie, 
Polonie, Dalmatie, Croatie, Ilaine, Servie, Lodomerie, Ga-
litie et Cumanie par tes , tibi commisso inibi plene legatio-
nis officio, pro urgentibus et arduis negotiis destinemus 
in desideriis nostris geritur, ut submotis impedimentis qui-
buslibet huiusmodi negotia prosperum consequantur effectum, 
privandi quoslibet Re'igiosos cuiuscumque ordinis, qui su-
per hiis, que spectant ad tue legationis officium, et aliis tibi 
commissis a te moniti mandatis tuis plenarie parere contem-
pserint, omnibus indulgentiis et privilegiis eis ab Apostolica 
Sede concessis, fraternitati tue plenam concedimus auctori-
tate presentium potestatem. Dátum Viterbii X. Kalendas 
Octobris. Pontificatus nostri anno primo. 

(III. Miklós p á p a Reges tá ibó l , The ine r id. m. I. k. 33-1. 1.) 

85. 

28) A pápa Fülöpöt bizonyos egyházi felmentésekre meghatal-
mazza. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei, venerabili 
fiatri Philippo Episcopo Firmano Apostolice Sedis Legato 
salutem et Apostolicam benedictionem. Cum te ad Ungarie 
ac Polonie, Dalmat ie , Croatie, Rame , Servie, Lodomerie, 
Galitie et Cumanie partes, tibi commisso inibi plene legatio-
nis officio, pro urgentibus et arduis negotiis destinemus: nos 
volentes, ut in terris et regionibus tue legationis eo amplius 
generosus occurras, quo maiori per nos fueris auctoritate 
munitus , fraternitati tue absolvendi iuxta formám Ecclesie, 
prout expedire videris, clericos et laicos utriusque sexus ab 
excommunicationum sententiis, quas pro eo, quod Saracenis 
arma et alia prohibita detulerunt, incurrisse noscuntur, libc-
ram concedimus auctoritate presentium facultatem. Dátum 
Viterbii X. Kalendas Octobris, Pontificatus nostri anno primo. 

(III. Miklós p á k a Reges tá ibó l , The ine r id. m I. k. 334. 1.) 

86. 

29) A pápa Fülöpöt bucsu-ósztogató hatalommal felruházza. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei venerabili 
fratri Philippo Episcopo Firmano Apostolice Sedis Legato 
salutem et Apostolicam benedictionem. Cum te ad Ungarie 
ac Polonie, Dalmat ie , Croatie? Rame, Servie, Lodomerie, 

Galitie et Cumanie partes, tibi commisso inibi plene legatio-
nis officio, pro urgentibus et arduis negotiis destinemus : nos 
volentes, ut spiritualium largitione munerum incolas illarum 
et aliarum par t ium, ad quas te pervenire contigerit, reddas 
Deo et Apostolice Sedi plus devotos, fraternitati tue presen-
tium auctoritate concedimus, ut quotienscumque te contigerit 
proponere verbum Dei , consecrare altaria vei ecclesias, aut 
moniales benedicere, in magnis quoque colloquiis et congre-
gationibus, que occasione predictorum negotiorum tam infra 
legationis tue fines, quam extra feceris , et in festivitatibus 
sollempnibus, missarum solempniis et in translationibus san-
ctorum, centum dies, et si aliquando in premissis, raro tamen 
magnus casus emerserit , unum annum et sex dies omnibus 
vere penitentibus et confessis, qui huiusmodi propositioni, 
consecracioni, benedictioni et missarum solempniis interfu-
érint, et ad colloquia, congregationes et translationes easdem 
acceserint reverenter, de iniunctis eis penitentiis misericor-
diter valeas relaxare. Dátum Viterbii X. Kalendas Octobris, 
Pontificatus nostri anno primo. 

(III. Miklós p á p a Reges tá iból , T h e i n e r id. m. I. k. 331. 1.) 

81. 

30) A pápa Fülöpöt feljogosítja, hogy három, vagy négy arra 
alkalmatos egyént, a római egyház szókásához képest, jegyző-

nek kinevezh essen. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei, venerabili 
fratri Philippo Episcopo Firmano Apostolice Sedis Legato 
salutem et Apostolicam benedictionem. Cum te ad Ungarie 
ac Polonie, Dalmatie , Croatie , Rame, Servie, Lodomerie, 
Galitie et Cumanie partes tibi commisso inibi plene legatio-
nis officio pro urgentibus et arduis negotiis destinemus: ut 

in eisdem negotiis eo possis prosperari facilius, quo maiori 
per nos fueris auctoritate munitus, fraternitati tue conce-
dendi tabelliooatus officium iuxta formám, quam in hoc Ro-
mana servat Ecclesia , tribus vei quatuor personis, quas ad 
illud post diligentem examinationem ydoneas esse repereris, 
plenam auctoritate presencinm concedimus facultatem. Dá-
tum Viterbii XI. Kalendas Octobris, Pontificatus nostri anno 
primo. 

(III. Miklós p á p a Reges tá ibó l , T h e i n e r id. m. I. k. 334. 1.) 

I 

88. 

31) A pápa Fülöpöt az egyházi szabálytalanságokra nézve, fel-
mentési hatalommal felruházza. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei , venerabili 
fratri Philippo Episcopo Firmano Apostolice Sedis Legato 
salutem et Apostolicam benedictionem. Cum te ad Ungarie, 
Polonie, Dalmatie, Croatie, Rame, Servie, Lodomerie, Galitie 
et Cumanie partes, tibi commisso inibi plene legationis officio 
pro arduis negotiis destincmus; nos volentes, ut spiritualium 
largitione incolas illarum partium reddas Deo et Sedi Apo-
stolice plus devotos, fraternitat i tue dispensandi per te vei 
alium aut alios cum ecclesiarum Prelatis et personis eccle-
siasticis tue legationis super irregularitate, quam contraxe-
runt , vei contraxerint huiusmodi legatione durante, ferendo 
in alios contra constitutionem Innocentii Pape predecessoris 
nostri super hoc editam excommunicationis sententiam sine 
scriptis et non abstinendo a Divinis iuxta tenorem constitu-
tionis ipsius, liberam concedimus auctoritate presentium fa-
cultatem. Dátum Viterbii X. Kalendas Octobris, Pontificatus 
nostri anno primo. 

98. 

32) A pápa Fülöpöt feljogosítja t hogy kisebb egyházi javadal-
makat adományozhasson. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei, venerabili 
fratri Philippo Episcopo Firmano Apostolice Sedis Legato 
salutem et Apostolicam benedictionem. Cum te ad Ungarie, 
Polonie, Dalmatie, Croatie, Rame, Servie, Lodomerie, Galitie 
et Cumanie partes, tibi commisso inibi plene legationis offi-
cio pro arduis negotiis destinemus: nos volentes tuam liono-
rare personam et per honorem tibi exhibitum aliis gratiam 
impertiri, providendi auctoritate nostra per te vei per alium 
seu alios centum personis [ydoneis scientia, vita, moribus et 
etate, in ecclesiis tue legationis Cathedralibus et aliis de be-
neficiis ecclesiasticis, prebendis, personatibus et dignitatibus, 
cum cura et sine cura, sivaeant ibidem ad presens, vei quam-
primum ad id obiulerit se facultas, etfaciendi personas ipsas 
in ecclesiis, in quibus eis provisum extiterit, si collegiate fu-
erint , in canonicos seu clericos recipi et in f ra t res , necnon 
et contradictores per censuram ecelesiasticam appellatione 
postposita compescendi, non obstante statuto ecclesiarum 
ipsarum de certo Canonicorum seu clericorum numero, iura-
mento, contirmatione Sedis Apostolice, seu quacumque alia 
íirmitate vallató, aut si direximus in eisdem ecclesiis pro 
aliis scripta nostra, quibus nullum volumus per boc preiudi-
cium generari, seu si est aliquibus ab eadem sede indultum, 
quod ad receptionem vei provisionem alicuius minimé tene-
antur, quodque ad id compelli, seu quod interdici, suspendi 
vei exeommunicari non possint, et quod de beneficiis, preben-
dis, personatibus vei dignitatibus ad eorum collationem sive 
presentationem spectantibus nulli valeat provideri per lit-
teras apostolicas, que de indulto huiusmodi plenam et ex-
pressam non fecerint mentionem, sive qualibet alia dicte se-
dis indulgentia, de qua cuiusque toto tenore de verbo ad v e r -

bum oporteat in nostris litteris plenam et expressam mentio-
nem fieri, et per quam effectus huiusmodi gratie impediri 
valeat vei differri, aut si persone huiusmodi alias beueficiate 
existant, fraternitati tue liberam auctoritate presentium con-
cedimus facultatem. Dátum Viterbi X. Kalendas Octobris, 
Pontificatus nostri anno primo. 

(III. Miklós p á p a Reges tá iból , T h e i n e r id. m. 1. k. 334. 1.) 

00. 

33) A pápa Fülöpöt meghatalmazza, hogy bizonyos feltételezés 
mellett az"egyháziakat a szabálytalanság alól felmenthesse. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei venerabili 
fratri Philippo Episcopo Firmano Apostolice Sedis Legato 
salutem et Apostolicam benedictionem. Cum te ad Ungarie, 
Polonie, Dalmatie, Croatie, Rame, Servie, Lodomerie, Galitie 
et Cumanie par tes , tibi commisso inibi plene legationis offi-
cio pro arduis negotiis destinemus : nos volentes, ut spiritua-
lium largitione munerum incolas illarum partium reddas Deo 
ct Sedi Apostolice plus devotos, fraternitati tue dispensandi 
per te vei per alium aut alios cum personis ecclesiasticis, 
religiosis et secularibus tue legationis super irregularitate, 
quam contraxerunt vei contraxerint legatione durante pre-
dicta, ex eo quod excommunicate receperunt ordines et mi-
nistrarunt in ipsis, aut excommunicationis, suspensionis vei 
interdicti sententiis innodate Divina officia celebrarunt, post-
quam ab huiusmodi sententiis rite fuerint absolute, iniuncta 
eis pro modo culpe penitentia competenti , liberam concedi-
mus auctoritate presentium facultatem. Dátum Viterbii X. 
Kalendas Octobris, Pontificatus nostri anno primo. 

91. 

34) A pápa Fülöpöt feljogosítja, hogy kisebb egyházi javadal-
mak kelletlen birtokosait elmozdítván, azokat másoknak ado-

mányozhassa. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei , venerabili 
fratri Philippo Episcopo Firmano Apostolice Sedis Legato 
salutem et Apostolicam benedictionem. Cum te ad Ungarie, 
Polonie, Dalmatie, Croatie, Rame, Servie, Lodomerie, Galitie 
et Cumanie partes, tibi commisso inibi plene legationis offi-
cio pro arduis negotiis destinemus : fraternitati tue , de qua 
plene confidimus, amovendi a beneficiis, personatibus et di-
gnitatibus ecclesiasticis quoscuruque in tua legatione illa in-
veneris minus canonice obtiuere, ipsaque personis ydoneis 
infra numerum per alias nostras litteras tibi concessum con-
ferendi, necnon et contradictores per censuram ecclesiasti-
cam appellatione postposita compescendi, plenam et liberam 
concedimus auctoritate presentium potestatem. Dátum Viter-
bii X. Kalendas Octobris, Pontificatus nostri anno primo. 

(III. Miklós p á p a Reges tá iból , The ine r id. m. I . k. 335. 1.) 

92. 

35) A pápa Fülöpöt meghatalmazza, hogy a kíséretében lévő 
személyeket születésük netaláni törvénytelensége alól felmenthesse. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei, venerabili 
fratri Pbilippo Episcopo Firmano Apostolice Sedis Legato 
salutem et Apostolicam benedictionem. Cum te ad Ungarie, 
Polonie, Dalmatie, Croatie, Rame, Servie, Lodomerie, Galitie 
et Cumanie par tes , tibi commisso inibi plene legationis offi-
cio pro arduis negotiis destinemus : nos autem volentes ho 
norare personam et per honorem tibi exhibitum aliis provi-
dere, dispensandi cum clericis tue legationis de soluto geni-
tis et soluta defectum natalium patientibus generaliter, quod 
eorum quilibet huiusmodi non obstante defectu in susceptis 
ministrare ordicibus, promoveri ad superiores, et simplex 
ecclesiasticum beneficium, ducenti vero clericorum eorumdem 
cum cura, centum vero dignitates citra Episcopalem vei per-
sonatus, viginti vero de presbiteris et constitutis in sacris 
ordinibus , decera de adul ter io, decem de regularibus et se-
ptem de incestuosis genit i , sine cura obtinere possint, dum-
modo consideratis circumstantiis universis, que circa litte-
rarum ydonietatem personarum fuerint at tendende, et illi 
non siut paterne incontinentie sectatores, sed bone conver-
sationis et vite, aliasque sibi merita sufí'ragantur, super qui-
bus tuam intenuimus conscientiam onerare, ad dispensationis 
gratiam obtinendam, prout secundum Deum animarum ipso-
rum saluti videris expedire, plenam tibi auctoritate presen-
tium concedimus facultatem; proviso quod quilibet clericorum 
eorumdem ad ordines, prout reqirret onus beneficii, quod 
eum post dispensationem huiusmodi obtinere contigerit, sta-
tutis temporibus se faciat promoveri, et presbiter resideat in 
eodem. Dátum Viterbii X. Kalendas Octobris, Pontificatus 
nostri anno primo. 

93. 

36) A pápa Fülöpöt az egyházi szerzetesekre nézve rendkívüli 
hatalommal felruházza. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum D e i ; venerabili 
fratri Philippo Episcopo Firmano Apostolice Sedis Legato 
salutem et Apostolicam benedictionem. Cum te ad Ungarie, 
Polonie, Dalmatie, Croatie, Rame, Servie, Lodomerie, Galitie 
et Cumanie partes tibi commisso inibi plene legationis offi-
cio pro arduis negotiis destinemus, in desideriis nostris ge-
ritur, ut submotis impedimentis quibuslibet huiusmodi nego-
tia prosperum consequantur effectum. Quare iniungendi d i -
lectis filiis fratribus Predicatorum , Minorum , Cisterciensis, 
Cluniacensis , Premonstratensis , Sancte Marié Theutonico-
rum, Sancti Benedicti, Hospitalis Sancti Johannis Jerosolo-
mitani et aliorum Ordinum infra tue legationis terminoscon-
stitutis, quecumque prosecutioni officii vei utilitati negotio-
rum tibi commissorum videris expedire, contradictores per 
eensuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendi 
non obstantibus aliquibus indulgentiis eis, quibus hec iniun-
genda duxeris specialiter, aut personis eorumdem ordinum 
generaliter ab Apostolica Sede sub quacumquc forma verbo-
rum concessis, per quas super hoc in nullo se tueri valeant, 
et de quibus oporteret in nostris litteris plenam et expres-
sam fieri mentionem, fraternitati tue plenam et liberam con-
cedimus auctoritate presentium facultatem. Dátum Viterbii 
X. Kalendas Octobris. Pontificatus nostri anno primo. 

(111. Miklós pápa Regostá iból , The ine r id. m. 1. k. 335. 1.) 

94. 

37) A pápa Fülöpöt feljogosítja, hogy intézkedéseinek foganato-
sítását egyházi büntetések által is eszközelhesse. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei , venerabili 
fratri Philippo Episcopo Firmano Apostolice Sedis Legato 
salutem et Apostolicam benedictionem. Cum te ad Ungarie, 
Polonie, Dalmatie, Croatie, Rame, Servie, Lodomerie, Galitie 
et Cumanie partes, tibi commisso inibi plene legationis offi-
c io , pro arduis negotiis destinemus : ut in commissis tibi 
negotiis eo possis prosperari facilius, quo maiori per nos 
fueris auctoritate munitus, fraternitati tue compellendi au-
ctoritate nostra per te vei per alium aut alios Prelatos, cu-
iuscumque preminentie vei dignitatis extiterint, necnon perso-
nas quaslibet tam Cisterciensis, Premonstratensis, Cluniacen-
sis et aliorum ordinum, Magistros quoque, Priores, Precepto-
res et fratres Hospitalis Jerosolomitani, Domus Militie Tempii 
et quorumcumque Hospitalium sive domorum, quam alias per-
sonas ecclesiasticas Catbedralium et aliarum ecclesiarum 
sive monasteriorum exemptorum et non exemptorum, per 
censuram ecclesiasticam ad providendnm in necessariis nun-
tiis tuis, quos pro predictis commissis tibi negotiis destina-
bis, non obstantibus quibuscumque privilegiis et indulgentiis 
apostolicis, per que possent in bac parte quomodolibet se 
tueri, et de quibus quorumcumque tenoribus totis de verbo 
ad verbum in nostris litteris deberet fieri mentio speciális, 
pleuam auctoritate presentium concedimus facultatem. Dátum 
Viterbii X. Kalendas Octobris, Pontificatus nostri anno primo. 

(III. Miklós p á p a Reges tá ibó l The ine r id. m. 1. k. 336.1.) 

95. 

38) A pápa minden egyházi főnököt felszólít, hogy Fülöpöt kö-
vetségi ügyeiben segítsék. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei venerabilibus 
fratribus Patriarchis, Archiepiscopis et Episcopis, ac dilectis 
filiis Electis, Abbatibus, Prioribus, Decanis, Prepositis, Archi-
diaconis, Archipresbiteris, Plebauis et aliis EcclesiarumPrela-
tis et eorum vices gerentibus ac eeclesiasticu personis religio-
sis et secularibus, et aliis Ecclesiarum et Monasteriorum Capi-
tulis et Conventibus exemptis et non exemptis, Cisterciensis, 
Cluniaeensis, Cartusiensis, Premonstratensis, Sancti Bene-
dicti, Sancti Augustini ac aliorum Ordinum, necnon Magistris 
et Preceptoribus Militie Templi et Hospitalis Sancti Johannis 
Jerosolomitani, et Beate Marié Theutonicorum, ad quos lit-
tere iste pervenirent salutem et Apostolicam benedictionem. 
Cum venerabilem fratrem nostrum Pbilippum Episeopum 
Firmanum Apostolice Sedis Legatum, pro magnis et arduis 
Ecclesie Romane negotiis destinemus, universitatem vestram 
rogamus et bortamur a t tente , per Apostolica vobis seripta 
mandantes, quatenus dictum Legatum, immo potius nos in 
ipso, cum per partes vestras transitum fecerit, ob reverentiam 
Apostolice Sedis et nostram benigne recipientes et boneste 
tractantes eundem, sibi pro suis et familie sue necessariis et 
securo conductu, necnon in evectionibus oportunis, si sue in 
via decesserint vei defecerint, cum super hiis per ipsum vei 
eius nuntium fueritis requisiti, in eundo, morando et rede-
uudo liberaliter providere curetis : et si eundem Episeopum 
in aliquibus locis, vei loco interdum moram trahere contige-
ri t , volumus, quod non solum earundem, eisque vicinarum 
vei adiacentium partium, seu aliarum etiam, sicut eidem Le-
gato pro huiusmodi oneribus dividendis et facilius suppor-
tandis expedire videbitur, remotarum Patriarche, Arcbiepi-
scopi, Episcopi, Elect i , Abbates, Priores, Decani, Prepositi, 
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Archidiaconi , Archipresbi ter i , Plebani et alii Ecclesiarum 
Prelati , eorumque vices gerentes , ac persone ecclesiastice 
religiose et seculares , Ecclesiarum et Monasteriorum Capi-
tula et Conyentus exempti et non exempti, Cisterciensis, Clu-
niacensis , Cartusiensis , Premonstratensis , Sancti Benedicti, 
Sancti Augustini et aliorum Ordinum, necnon Magistri et Pre-
ceptores Militie Templi, Hospitalis Sancti Johannis Jerosolo-
mitani, Sancte Marié Theotonicorum et quorumcumque alio-
rum locorum ecclesiasticorum contribuere in subventiouibus 
huiusmodi teneantur . Sic i taque mandatum nostrum effica-
citer adimplere curet is , quod possetis exinde merito com-
mendari . Alioquin sententiam, quam idem propter boc rite 
tulerit in rebelles, ra tam babebimus et faciemus, actore Do-
mino ; usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter ob-
servari. Non obstante si aliquibus est ab eadem Sede indul-
tum, quod Legatis vei Nuntiis Sedis ipsius aliquam procu-
rationem exhibere, vei in ipsam contribuerc, nisi ad eos de-
cl inaverunt , minimé t enean tu r , seu quod interdic i , suspendi 
vei excommunicari non possint per litteras Aposto l icas , que 
de indulto huiusmodi, totoque tenore ipsius plenam et ex-
pressam non fecerint ment ionem, seu aliquibus privilegiis 
quibuscumque personis, locis vei ordinibus sub quavis forma 
verborum ab eadem sede concessis, de quibus quorumque 
totis tenoribus in nostris litteris speciális mentio s i thabenda, 
et per que presens mandatum nostrum quomodolibet valeat 
impediri. Dátum Viterbii X. Kalcndas Octobris. Pontificatus 
nostri anno primo. 

(III. Miklós p á p a Reges tá ibó l The ine r id. m. I. köt . 336. 1.) 

96. 

III. Miklós pápa a magyarországi ferenczrendiek tartomány-
főnökének meghagya, hogy néhány szerzetbelit hittéritöknek Cu-

mánidba a tatárokhoz küldjön. 1278. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei dilecto filio 
. . . Miuistro Provinciali Ordinis fratrum Minorum Regni Un-
garie salutem et Apostolicam benedictionem. Ex tuis et alio-
rum fratrum tui Ordinis claris operibus fragrantiam suavi-
tatis assumimus, et digne speramus, quod ad boc principali-
ter vestra desudet intentio, ut luc'rifaciatis Cbristo animas 
verbo pariter et exemplo. Quare de te plenam in Domino 
fiduciam obtinentes, discretioni tue presentium auctoritate 
committimus, ut fratres eiusdem Ordinis , quos ad hoc ydo-
ncos esse cognoveris, de consilio aliquorum discretorum fra-
trum tue provincie ad Cumanos, qui ad suscipiendam fidem 
Catholicam dispositi esse videntur, transmittere valeas , ut 
eis predicent verbum Dei , tibi et per te fratribus illis, qui 
iam missi sunt illuc, vei quos propter hoc mitti contigerit, 
nichilominus concedentes , ut i l los, qui ad fidem predictam 
converti voluerint, possint iuxta r i tuni , quem in talibus Ro-
mana observat Ecclesia , baptizare. Dátum Viterbii Nonis 
Octobris. (Pontificatus nostri) anno primo. 

(III. Miklós p á p a Reges tá iból , The ine r id. m. I. k. 337.1.) 

97. 

III. Miklós pápa Fülöpnek meghagyja, hogy Cumanidnak álla-
potáról neki jelentést tegyen. 1278. 

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei venerabili 
fratr i Philippo Episcopo Firmano, Apostolice Sedis Legato, 
salutem et Apostolicam benedictionem. Sicut dilectus filius 
. . . Minister Provinciális fratrum Ordinis Minorum Regni 
Ungarie nobis significare curavi t , quod plures fratres eius-
dem Ordinis inter Tartaros commorantur, qui fidem Christi 
gratiosis studiis annuntiantes eisdem, multos ex eis ad fidem 
ipsam Divina cooperante gratia converterunt. Cum autem 
nullus sit ibi Catholicus Episcopus, qui eosdem fratres ad 
sacros ordines valeat promovere, et civitas de multo posita 
in confinibus Tartarorum, iamdudum per predictos Tartaros 
destructa fuer i t , nec inibi Episcopus et alii Catholici habi-
tatores extiteriut quadraginta annis et amplius iam elapsis : 
fraternitati tue per Apostolica scripta mandnmus, quatenus 
de utilitate animarum, si Episcopus inibi , ut predicitur, esse 
consueverit, de proventibus ad Sedem Episcopalem spectau-
tibus, siqui provenire possent , ne vilesceret pontificalis au-
ctoritas; et aliis circumstantiis diligenter inquirens, quod de 
premissis inveneris , nobis per tuas litteras harum seriem 
continentes studeas fideliter intimare. Datuin Viterbii Nonis 
Octobris. (Pon'ificatus nostri) anno primo. 

(III. Miklós pápa Reges tá iból , T h e i n e r id. ni. I. k. 337. 1.) 

98. 

J. Rudolf római-német király tudósítása a közte és Otakar cseh 
király közt történt ütközetről a velenczei dogéhoz. 1278. 

Rudo'pbus Dei gracia Romanorum Rex semper Augustus 
Magnifico viro domino . . . Duci Venetorum amico suo siu-
cere dilectionis salutem cum Regie benignitatis affectu. Quan-
tis opprobriis et piobiosis injuriis indesinens Reipnblice 
disturbator quidam 0. , Rex Bohemorum Illustris post pacis 
federa , post fidelitatis debite nobis per ipsum prestita sa-
cramenta nos impulerit , ut ad ejus conatus nefarios reffre-
nandos potentie nostre brachinm levaremus, omnes mino-
res cum majoribus sepe viderunt apercius, qui conspiracio-
nes , quas idem Rex adversus nostram salutem fecerat, insi-
diarum jacu la , que te tendera t , laqueos ; quos abseonderat, 
non ignorant, et quoniam de Regalium successnum precordio-
rum nostrorum injuria credimus in gaudio redundare, sinceri-
tati Vestre ea , que omnipotentis Dei gracia, que causas justas 
diligit et detestatur iniquas, in nobis et Imperio resplenduit 
his diebus, tenore presencium duximus declaranda. Sciat ita-
que Vestra providencia, quod nos feria quinta proxima post 
festum Bartholomei eo loco locarimus castra nost ra , quod a 
territoriis dicti Regis Bohemie vix ad spácium dimidii milliarii 
theothonici distabamus, mane vero sexte ferie subsequentis 
una cum dilecto filio et amico nostro carissimo Illustri Rege 
Hungarie procedentes cunctos acierum nostrarum adjunximus 
stacioni hostium, sic quod hora diei quasi sexta inter nos 
gravis pugna committitur; in qua dictus Rex Bohemie more 
strenui pugilis viriliter se defendens, tandem devictus occu-
buit, non a nostra virtute prostratus, sed eo pocius impugnante 
contra Rempublicam defendente collissus. In quo eciam bello 
nobiles Regni Bohemie et al i i , qui cum ipso Rege venerant 
pociores, aut mortui gladio ceciderunt, aut victo certamine, 
dum ad füge presidium se converterent, ab insequentibus 

sünt detenti. Verum cum et veris et ccrtis indiciis Celsitudini 
nostre constet, quod non nostra sed summi Dei , salutem no-
stram in tanto discrimine misericorditer protegentis, poten-
cia, triumphavit, presentem preclaram victoriam illius titulis 
et honori adscribimus, qui ad nostre humilitatis angustias 
finiendas immense sue elemen cie misericordes oculos tunc 
misericorditer inclinavit, dum extreme necessitatis pericu-
lum imminebat. Vos igitur, amicorum sincerissime, quesumus 
grates Altisimo referatis et in gloriose Marié Virginis lau-
d e s , quorum presidiis vita nostra morti proxima salva sub-
sti t i t , et Romani Imperii Celsitudo mirabiliter incurvata re-
spiravit, virtute mirabili Vestri cordis intima resolvatis. Dá-
tum in Castris apud Velsperg VI. Calendas Septembris, Regni 
nostri anno V.